
DELIBERAZIONE N°   XII /  472  Seduta del  19/06/2023

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario  Fabrizio De Vecchi

Su proposta  dell'Assessore  Guido Bertolaso

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Giovanni Pavesi

Il Dirigente   Danilo Cereda

L'atto si compone di  8 pagine

di cui / pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

REALIZZAZIONE DI MISURE PER IL MIGLIORAMENTO DELLE ATTIVITA’ DI SORVEGLIANZA DELLE MALATTIE
INFETTIVE PREVISTE DAL PIANO STRATEGICO-OPERATIVO NAZIONALE DI PREPARAZIONE E RISPOSTA A
UNA PANDEMIA INFLUENZALE (PANFLU) 2021-2023 DI CUI AL COMMA 261 DELL’ARTICOLO 1 LEGGE 30
DICEMBRE 2021, N. 234 



VISTI:
 il «Piano strategico - operativo nazionale di preparazione e risposta a una 

pandemia influenzale (PanFlu) 2021- 2023» oggetto di  Accordo sancito in 
Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province 
autonome di Trento e Bolzano, nella seduta del 25 gennaio 2021 (Rep. atti n.  
11/CSR) pubblicato nel Supplemento ordinario nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana n. 23 del 29 gennaio 2021;

 l’art.  1, comma 261, della legge n. 234 del 30 dicembre 2021 (Bilancio di  
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il 
triennio  2022-2024)  modificato  dal  Decreto-legge  del  31/10/2022  n.  162 
Articolo 7 bis, che dispone che: « […] è autorizzata la spesa di 200 milioni di  
euro per l'implementazione delle prime misure previste dal Piano strategico-
operativo nazionale di preparazione e risposta a una pandemia influenzale  
(PanFlu) 2021-2023, di cui all'accordo sancito dalla Conferenza permanente  
per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di  
Bolzano  il  25  gennaio  2021,  a  valere  sul  fabbisogno  sanitario  nazionale  
standard  per  l'anno  2022.  Per  le  medesime  finalità,  e  nelle  more  
dell'adozione  dei  decreti  attuativi  dei  piani  pandemici  regionali  e  
provinciali, è autorizzata la spesa massima di 314,2 milioni di euro, a valere  
sul fabbisogno sanitario nazionale standard per l'anno 2023, il cui importo è  
definito,  su  proposta del  Ministro della  salute,  di  concerto con il  Ministro  
dell'economia  e  delle  finanze,  previa  intesa  in  sede  di  Conferenza  
permanente per i rapporti fra lo Stato, le regioni e le province autonome di  
Trento e di Bolzano sul riparto del fabbisogno sanitario[…]»;

 l’Intesa n. 278/CSR del 21 dicembre 2022 sulla proposta del Ministero della 
salute di deliberazione del CIPESS concernente il riparto tra le Regioni delle 
disponibilità finanziarie per il Servizio Sanitario Nazionale per l’anno 2022;

 l’art.1 comma 19 della delibera n. 4/2023 del 8 febbraio 2023 del Comitato 
Interministeriale per la Programmazione Economica e lo Sviluppo Sostenibile 
A avente oggetto “Fondo sanitario nazionale 2022. Riparto delle disponibilità 
finanziarie per il Servizio sanitario nazionale”, in cui si prevedono nell’ambito 
del  finanziamento  del  Servizio  sanitario  nazionale  cui  concorre 
ordinariamente lo Stato per l'anno 2022 euro 200.000.000 per finanziare le 
prime  misure  previste  dal  Piano  strategico-operativo  nazionale  di 
preparazione e risposta a una pandemia influenzale (PanFlu) 2021-2023, di 
cui 33.568.686 dedicate a regione Lombardia;

VISTE inoltre:
 la Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 recante “Testo unico delle leggi 

1



regionali in materia di sanità”, che disciplina il Servizio Sanitario Regionale;
 la  DCR del  15 febbraio 2022,  n.  XI/2395 “Piano regionale di  prevenzione 

2021-2025, ai  sensi  delle intese Stato -  Regioni  del  6 agosto 2020 e del  5 
maggio  2021”  che  include  la  tematica  della  preparedness  ad  una 
pandemia  nel  programma  15  “Malattie  infettive:  quadro  logico, 
preparedness e piano pandemico”;

 la DCR del 17 maggio 2022, n. XI/2477 “Piano strategico-operativo regionale 
di preparazione e risposta a una pandemia influenzale (PANFLU 2021–2023)”; 

 la  DGR  del  26  settembre  2022  -  n.  XI/7044  “Determinazioni  in  merito 
all’organizzazione  dei  servizi  di  medicina  di  laboratorio  e  relativo 
aggiornamento dei requisiti specifici autorizzativi e di accreditamento”;

 la DGR del 28 dicembre 2022 – n 7758 “Determinazioni in ordine agli indirizzi 
di  Programmazione  per  l'anno  2023”  all.12  nel  quale  viene  evidenziata 
come  prioritaria  la  declinazione  locale  del  Piano  Pandemico  Influenzale 
2021-23;

 la DGR del 27 marzo 2023 - n. XII/63 “Identificazione della rete di laboratori  
clinici  per  il  supporto  al  PANFLU  2021-2023  e  attivazione  del  sistema  di 
sorveglianza  delle  sindromi  respiratorie  e  influenzali  in  pronto  soccorso  e 
provvedimenti conseguenti alla DGR del 23 gennaio 2023 - n. XI/7811”;

VERIFICATO che,  come  riportato  nel  PANFLU  2021–2023, uno  degli  elementi 
cardine della sorveglianza delle malattie infettive e pertanto della preparedness 
per il  piano pandemico è la corretta  e celere gestione delle informazioni  sulle 
malattie,  sugli  interventi  di  profilassi  vaccinale  e  sulle  condizioni  di  salute  dei 
pazienti con particolare attenzione alle situazioni di fragilità;

RICHIAMATO il  Decreto ministeriale del  07 marzo 2022 “Revisione del sistema di 
segnalazione  delle  malattie  infettive  (PREMAL)”  che  definisce  le  modalità  di 
segnalazione e gestione delle malattie infettive;

DATO ATTO che con Decreto del Direttore Genarle della DG Welfare n.1086 del 03 
febbraio 2022 avente oggetto “Sistema gestionale federato di sorveglianza delle 
malattie infettive – istituzione del gruppo di coordinamento di sviluppo del sistema 
federato  e  del  gruppo  di  audit  in  applicazione  del  Piano  Regionale  della 
Prevenzione 2021-2025” e con ,Decreto del Direttore Generale della DG Welfare n. 
19287  del  30  dicembre  2022  “Indirizzi  regionali  per  la  gestione  integrata  delle 
malattie a trasmissione alimentare” Regione Lombardia ha dato avvio al processo 
di aggiornamento del Sistema di sorveglianza delle malattie infettive (SMI) che è 
ora attivo su tutto il territorio regionale, ma per garantire una migliore sensibilità 

2



nella  sorveglianza  delle  malattie  infettive  (comprese  le  malattie  a  trasmissione 
alimentare) ha necessità di progressive integrazioni con altri flussi regionali (ricoveri 
ospedalieri,  accessi  in  Pronto soccorso,  dati  di  laboratorio,  prestazioni  presso le 
Unità di Offerta Socio Sanitarie); 

RICHIAMATE le  indicazioni  della  struttura  commissariale  in  merito  all’utilizzo  del 
software  per  la  gestione  della  profilassi  vaccinale  in  pandemia  di  cui  alla 
convenzione prot. 1001678 del 30/03/2021 avente a oggetto “Servizi per Impiego 
Piattaforma Nazionale di  prenotazione e somministrazione vaccini” stipulata dal 
Commissario  Straordinario  Gen.  C.A.  Francesco  Paolo  Figliuolo  con  la  Società 
Poste  Italiane  S.p.A.,  e  alle  note  della  “Unità  per  il  completamento  della 
campagna vaccinale e per l’adozione di altre misure di contrasto alla pandemia” 
del 28 luglio 2022. n. CSEC19RM AECA3DA REG2022 1004637.2022 e del 29.12.2022 
a oggetto  “Convenzione prot.  1001678 del  30 marzo 2021 “Servizi  per  Impiego 
Piattaforma Nazionale di  prenotazione e somministrazione vaccini”.  Trasmissione 
Atto  Addizionale  n.  3”  in  cui  prorogano  fino  al  30  giugno  2023  l’utilizzo  della 
Piattaforma Nazionale di prenotazione e somministrazione vaccini;

CONSIDERATO:
 che con XI/6608 del  30 giugno 2023, al  fine di  supportare il  SSR in merito 

all’attuazione  e  alla  realizzazione  delle  attività  definite  nei  documenti  di 
programmazione  regionale  (Piani),  sono  state  istituite  quale  prima 
applicazione del citato art. 5 della l.r. 33/2009, le Unità Operative a valenza 
regionale;

 che tra le UO su dette è stato istituito il Centro Regionale Sistemi Informativi 
per  la  Sorveglianza  della  Prevenzione  presso  la  ATS  Brianza,  in 
considerazione  della  significativa  esperienza  maturata  nell’ambito  dello 
Sviluppo di sistemi informativi di sorveglianza.

DATO ATTO:
 che la DG Welfare,  con nota  Protocollo  G1.2022.0035754  del  09/09/2022 

avente  oggetto  “Software  vaccinali  Regione  Lombardia”,  ha  dato 
indicazioni  ad  ARIA  di  realizzare  un  nuovo  software  vaccinale  per  la 
gestione delle campagne vaccinali  massive per la risposta a epidemie o 
pandemie  e  per  le  vaccinazioni  ordinarie  e  al  contempo  di  garantire 
comunque  l’utilizzo  del  software  in  uso  fino  al  termine  della  stagione 
influenzale 2023/2024;

 che ad oggi sono presenti in Regione Lombardia in merito alla informazioni 
delle attività riguardanti i pazienti fragili i flussi informativi Sosia, (Scheda di 

3



Osservazione  Intermedia  dell’Assistenza,  che  è  una  rappresentazione 
sintetica del fascicolo sanitario e sociale degli ospiti delle RSA accreditate), 
Cdi  (schede  Centri  Diurni  Integrati)  Sidi  (Schede Individuali  Disabili),  SIAD 
(Assistenza Domiciliare)  e che per quest’ultimo il sistema di rilevazione degli 
eventi socio-sanitari in tempo reale sarà integrato con il sistema Digitale del 
Territorio  (SDGT)  per  il  recupero  delle  informazione  necessarie  relative 
all’assistenza  domiciliare  integrata  e  ad  altri  servizi  che  verranno 
implementati su quest’ultima;

VERIFICATO che durante la riunione del comitato pandemico del 30 marzo 2023 è 
emersa la  necessità  a livello regionale della  realizzazione di  un unico software 
gestionale per il coordinamento, il monitoraggio delle procedure inerenti al Piano 
Pandemico; 

RITENUTO pertanto di:
 aumentare la sensibilità del Sistema di Sorveglianza delle Malattie Infettive 

(SMI) tramite  il  continuo aggiornamento di  SMI  in relazione alle variazioni 
epidemiologiche  e  le  integrazioni,  ove  possibili,  con  altre  fonti  dati  per 
identificare eventuali minacce epidemiche e pandemiche;

 sviluppare  un  sistema  informativo  per  la  profilassi  vaccinale  in  grado  di 
rispondere con efficienza ed efficacia alle esigenze di risposta epidemica e 
pandemica ma anche dell’ordinaria vaccinazione e che sia utilizzabile da 
tutti  i  potenziali  erogatori  delle vaccinazioni  (centri  vaccinali,  medicina di 
famiglia  MMG/PLS,  ospedali,  case  di  comunità,  farmacie,  UDO  Socio 
Sanitarie); 

 realizzare un Sistema di rilevazione in tempo reale degli eventi socio-sanitari  
relativi ai pazienti fragili e agli operatori tramite i flussi Sosia, Cdi, Sidi al fine di 
sorvegliare quotidianamente e identificare rapidamente eventi di diffusione 
di malattie infettive per attivare le idonee misure di prevenzione (isolamento, 
testing,  quarantena,  vaccinazione,  somministrazione  profilassi 
farmacologica), diagnosi o cura; 

 realizzare  un  sistema  di  alert  automatizzato  sulla  base  delle  informazioni 
epidemiologiche  raccolte  dai  sistemi  informativi  al  fine  di  attivare 
precocemente  le  ATS  in  caso  di  minaccia  infettiva  e  potenzialmente 
epidemica/pandemica;

 realizzare  un  sistema  informativo  regionale  di  monitoraggio  del  Piano 
Pandemico regionale e dei piani pandemici locali  degli enti del SSR; 

 di  assegnare  al  Centro  Regionale  Sistemi  Informativi  per  la  Sorveglianza 
della Prevenzione presso la ATS Brianza il coordinamento di che trattasi.

4



VERIFICATO in collaborazione con ARIA S.p.A.:
 che per  lo  sviluppo di  quanto  sopra indicato  sono  state  indentificate  le 

valorizzazioni  economiche  sulla  base  di  aggiudicazione  delle  gare 
attualmente  in  vigore,  ovvero  sono  stati  stimati  come  base  d’asta  per 
eventuali affidamenti;

 che l’impegno economico complessivo sarà pari  ad € 16.940.000,00  così 
determinato



€ 6.924.000,00 per lo sviluppo di SMI comprensivo anche delle MTA un valore 
pari a (anno 2023 2.044.000 €; anno 2024 2.684.000 €; anno 2025 
€ 2.196.000,00 €);

€ 5.370.000,00 per lo sviluppo del sistema vaccinale (anno 2023 3.400.000,00 €; 
anno 2024 1.220.000,00 €, anno 2025 750.000,00 €);

€ 600.000,00 per lo sviluppo di un sistema di informatico di alert  (anno 2023 
200.000 €; anno 2024 200.000 €; anno 2025 200.000 €);

€ 1.100.000,00 per  lo  sviluppo  di  un  sistema  di  monitoraggio  del  piano 
pandemico locale (anno 2023 600.000 €; anno 2024 500.000 €); 

€ 2.500.000,00 per lo sviluppo di un Sistema di rilevazione in tempo reale degli 
eventi socio-sanitari relativi ai pazienti fragili  (anno 2023 500.000 
€; anno 2024 1.000.000 €; anno 2025 1.000.000 €);

STABILITO:
 che la spesa derivante dalla presente deliberazione, pari  a complessivi  € 

16.494.000,00,  trova  copertura  nelle  risorse  accantonate  nella  GSA 
nell’esercizio  2022  alla  voce  “Accantonamenti  per  quote  inutilizzate 
contributi  da  Regione  e  Prov.  Aut.  per  quota  F.S.  indistinto  finalizzato”  – 
“Potenziali Assegnazioni Future Per Prime Misure Panflu 2021-23 (Art. 1 C. 261 
L. 234/2021)”, a valere dell’impegno 2022/51933 imputato al capitolo 8374 
del  bilancio  regionale,  previo  adeguamento  dei  capitoli  nel  bilancio 
regionale; 

 di  affidare  ad  ARIA  S.p.A.,  in  qualità  di  centrale  di  committenza,  la 
responsabilità  dell’affidamento,  della progettazione e dell’esecuzione dei 
contratti che saranno utilizzati per lo sviluppo delle attività descritte;

 demandare alla DG Welfare il consueto aggiornamento del Piano di attività 
2023 di ARIA S.p.a.;

VISTI:

5



 la Legge Regionale 34/78 nonché il regolamento di contabilità e la legge 
regionale di approvazione del bilancio di previsione dell’anno in corso;

 la Legge Regionale n. 20/2008, nonché i provvedimenti organizzativi della XII  
legislatura;

 la Legge Regionale n. 33/2009 “Testo Unico delle leggi regionali in materia di 
sanità”;

 gli artt. 26 e 27, d.lgs 33/2013, che demandano alla struttura competente gli 
adempimenti previsti in materia di trasparenza e pubblicità;

VAGLIATE e fatte proprie le predette considerazioni;

ALL'UNANIMITA' dei voti, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. aumentare la sensibilità del Sistema di Sorveglianza delle Malattie Infettive 
(SMI) tramite  il  continuo aggiornamento di  SMI  in relazione alle variazioni 
epidemiologiche  e  le  integrazioni,  ove  possibili,  con  altre  fonti  dati  per 
identificare eventuali minacce epidemiche e pandemiche;

2. sviluppare  un  sistema  informativo  per  la  profilassi  vaccinale  in  grado  di 
rispondere con efficienza ed efficacia alle esigenze di risposta epidemica e 
pandemica ma anche dell’ordinaria vaccinazione e che sia utilizzabile da 
tutti  i  potenziali  erogatori  delle vaccinazioni  (centri  vaccinali,  medicina di 
famiglia  MMG/PLS,  ospedali,  case  di  comunità,  farmacie,  UDO  Socio-
Sanitarie); 

3. realizzare un sistema di rilevazione in tempo reale degli eventi socio-sanitari 
relativi ai pazienti fragili e agli operatori tramite i flussi Sosia, Cdi, Sidi al fine di 
sorvegliare quotidianamente e identificare rapidamente eventi di diffusione 
di malattie infettive per attivare le idonee misure di prevenzione (isolamento, 
testing,  quarantena,  vaccinazione,  somministrazione  profilassi 
farmacologica), diagnosi o cura; 

4. realizzare  un  sistema  di  alert  automatizzato  sulla  base  delle  informazioni 
epidemiologiche  raccolte  dai  sistemi  informativi  al  fine  di  attivare 
precocemente  le  ATS  in  caso  di  minaccia  infettiva  e  potenzialmente 
epidemica/pandemica;

6



5. realizzare  un  sistema  informativo  regionale  di  monitoraggio  del  Piano 
Pandemico regionale e dei piani pandemici locali  degli enti del SSR;

6. di  assegnare  al  Centro  Regionale  Sistemi  Informativi  per  la  Sorveglianza 
della Prevenzione presso la ATS Brianza il coordinamento di che trattasi;

7. di  stabilire  che  la  spesa  derivante  dalla  presente  deliberazione,  pari  a 
complessivi € 16.494.000,00, trova copertura nelle risorse accantonate nella 
GSA nell’esercizio 2022 alla  voce “Accantonamenti  per  quote  inutilizzate 
contributi  da  Regione  e  Prov.  Aut.  per  quota  F.S.  indistinto  finalizzato”  – 
“Potenziali assegnazioni future per prime misure Panflu 2021-23 (Art. 1 C. 261 
L. 234/2021)”, a valere dell’impegno 2022/51933 imputato al capitolo 8374 
del  bilancio  regionale ,  previo  adeguamento  dei  capitoli  nel  bilancio 
regionale;

8. di  affidare  ad  ARIA  S.p.A.,  in  qualità  di  centrale  di  committenza,  la 
responsabilità  dell’affidamento,  della progettazione e dell’esecuzione dei 
contratti che saranno utilizzati per lo sviluppo delle attività descritte;

9. demandare alla DG Welfare il consueto aggiornamento del Piano di attività 
2023 di ARIA S.p.a.;

10.di attestare che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicazione di 
cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

11.di  disporre  contestualmente  alla  data  di  adozione  del presente  atto  la 
pubblicazione sul BURL la pubblicazione del presente atto sul BURL.

     IL SEGRETARIO
FABRIZIO DE VECCHI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

7


		2023-06-21T12:20:10+0200
	ENRICO GASPARINI




